
Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32895

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 308/2015 DE 26 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 220717/2015, de 25/05/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EBERSON 
RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente I, matrícula funcional nº 54196977/4 e C.P.F.: 
102.497.247-07; no valor de R$ 700,00 (Setecentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 833772
PORTARIA Nº 309/2015 DE 26 DE MAIO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 220466/2015, de 25/05/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EBERSON 
RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente I, matrícula funcional nº 54196977/4 e C.P.F.: 
102.497.247-07; no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 833787

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 295/2015 DE 21 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica, constante no Processo nº 
213175/2015 de 20/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ½  (meia) diária, ao servidor; ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula funcional 
nº 55588141/1 e CPF nº 704.916.312-00, para custear despesas 
com viagem a localidade de Bragança, no período de 22/05/2015, 
com o objetivo de transportar os técnicos que irão fazer serviços 
de revisão na RTV da Funtelpa que encontra-se fora do ar.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 833707
PORTARIA Nº. 290/2015 DE 20 DE MAIO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 210629/2015 de 19/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½  (duas e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem a localidade 
de SALINÓPOLIS, no período de 22 a 24/05/2015, com o objetivo 
de realizarem gravação de pautas para o programa circuito.
MARBO BENTES DE MENDONÇA, ocupante do cargo em 
Comissão de ASSISTENTE II, matrícula nº 8021330/1 e CPF; nº 
476.613.302-10
AMANDA SANTOS CAMPELO, ocupante do cargo em Comissão de 
GERENTE, matrícula nº 5902194/2 e CPF; nº 015.774.942-88

HÉLIO DE SOUSA FURTADO,  ocupante do cargo de REPÓRTER, 
matrícula nº 5067391/1 e CPF; nº 069.085.512-53
LUCIANO ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de AUX.OP.UN.PORT.
EXTERNO, matrícula nº 5140714/1 e CPF; nº 374.413.882-87
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 833738
PORTARIA Nº. 294/2015 DE 21 DE MAIO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 212797/2015 de 20/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ½  (meia) diária, aos servidores; SERGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec,Est.Repet.Retr.
de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e CPF nº 116.672.652-
53, VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de ASSISTENTE I, Matrícula funcional nº 54197248/4 
e CPF nº 083.019.302-25, para custearem despesas com viagem 
a localidade de Bragança, no período de 22/05/2015, com o 
objetivo de realizar serviços de revisão na RTV da Funtelpa que 
encontra-se fora do ar.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 833751

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 300/2015 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 144/15, de 20/05/2015, da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 82060/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para o período de 12 a 24/03/2015, a viagem do 
servidor; ROGER DA SILVA PAES, anteriormente transferida 
para o período de 06 a 16/03/2015, conforme a PORTARIA 
Nº 268/2015 de 05/05/2015, publicada no DOE nº 32884 de 
13/05/2015, por motivo no atraso da liberação das diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 833797
PORTARIA Nº. 289/2015 DE 20 DE MAIO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 128/15, de 11/05/2015, 
da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 174051/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para o período de 04 a 11/05/2015, a viagem 
do servidor; JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, anteriormente 
programada para o período de 30/04 a 07/05/2015 conforme 
a PORTARIA Nº 255/2015 de 29/04/2015, publicada no DOE nº 
32877 de 04/05/2015, por motivo estrutural.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 833804

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 403/215-GS, DE 25 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas, 
criada através da Lei nº 8.096/2015, tem por fi nalidade planejar, 
coordenar e acompanhar a implementação e a avaliação das 
atividades referentes à gestão de pessoas, em conformidade 
com as políticas e diretrizes da administração pública estadual;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR à Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

desta Secretaria de Estado de Educação competência para a 
prática, revogação e anulação de ofício dos atos administrativos  
relacionados à:
I - posse de servidor regularmente nomeado para o quadro 
permanente da Secretaria de Estado de Educação, sua lotação 
e exercício, homologação de estágio probatório, exoneração de 
ofício;
II - promoção e progressão funcional, transferência, remoção, 
redistribuição, reversão, aproveitamento, readaptação e 
recondução;
III - designação de servidor para o exercício de funções 
gratifi cadas, ressalvadas as para direção, vice-direção, e 
secretário de unidade escolar;
IV - designação de servidor para substituição dos cargos de 
direção, coordenação e chefi a durante os afastamentos legais 
de seus titulares;
V - celebração e rescisão de contrato administrativo disciplinado 
na Lei Complementar nº 07/91.
VI - cessão e revogação de cessão de servidores no âmbito do 
Poder Executivo estadual;
VII - autorização para afastamento a que se referem os arts. 26, 
28, e 72, I, II e III, todos da Lei nº 5.810/94;
VIII - concessão de licenças previstas no art. 77 da Lei 5.810/94;
IX - concessão dos adicionais a que se refere o art. 128, I, e das 
gratifi cações previstas no art. 132 da Lei nº 5.810/94;
X - concessão das vantagens previstas no art. 160 da Lei nº 
5.810/94;
XI - expedição de certidões de tempo de serviço e as relativas 
aos atos objeto de delegação na presente portaria;
XII - gestão de folha de pagamentos da Secretaria de Estado de 
Educação;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Portaria nº 02/2015-GS e todas as disposições 
em contrário.
HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 833618

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DIVINO CARLOS MOREIRA DE SOUZA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/05/2015
Término Vínculo: 26/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1043/2015-ÁGUA AZUL DO NORTE
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: IVONALDO ALENCAR GARCIA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/05/2015
Término Vínculo: 26/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1044/2015-ÁGUA AZUL DO NORTE
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARQUELUCE RIBEIRO DE OLIVEIRA MELO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/05/2015
Término Vínculo: 26/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1045/2015-ÁGUA AZUL DO NORTE
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOELMA PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/05/2015
Término Vínculo: 26/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1046/2015-ÁGUA AZUL DO NORTE
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SILMONIO VIEIRA DO PRADO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 27/05/2015
Término Vínculo: 26/05/2016
Observação : CONTRATO nº 1047/2015-ÁGUA AZUL DO NORTE
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO


